
 
DIPARTIMENTO TECNICO – AMMINISTRATIVO 

 

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO 

 

 
DELIBERAZIONE    

 

OGGETTO: Realizzazione Palazzo della Salute della Valpolcevera : presa di atto della approvazione,  

per la stipula contrattuale, della documentazione tecnico-amministrativa a base di gara 

per l’appalto di servizio per la progettazione definitiva-esecutiva e il coordinamento della 

sicurezza in fase di progetto. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Programmazione, Gestione 

Lavori e Risparmio Energetico; 

 

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 

19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

d. lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017” e con 

deliberazione n.547 del 13.7.2018 da parte della Giunta Regionale e conseguente deliberazione del 

Direttore Generale n.353/02.08.2018, da ultimo modificato con deliberazione n. 330/4.7.2019 ; 

 

Considerate le competenze che l’art.45 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 

Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale è incaricato 

Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo rinnovato nel suo incarico con deliberazione n.131 del 

28.2.2018, inserita all’interno del neo costituito Dipartimento Tecnico-Amministrativo ;  

 

Indicato in particolare l’art.45 in riferimento all’Area Tecnica, la quale afferisce al 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo, dando atto altresì che con successiva deliberazione n.19 del 

23.1.2019 è stata attribuita al Direttore proponente la Responsabilità dell’Area Tecnica, con 

decorrenza dal 1.1.2019 per un periodo di anni tre; 

 

Richiamata la deliberazione n.329 del 4.7.2019 di “Modifica della deliberazione n.31 del 

31.1.2017 di “Approvazione del regolamento concernente l’adozione di provvedimenti ed atti 

dell’Azienda” ed in particolare l’Allegato 1 che ricomprende fra gli atti soggetti a deliberazione della 

Direzione Generale al punto 15 i “ provvedimenti di stipula (…) di contratti” ;  

 

  Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) : 

- n. 1 approvate dal Consiglio dell’ Anac con delibera n. 973 del 14.9.2016 aggiornate con 

delibera n. 138/21.2.2018 e poi con delibera n. 417 del 15.5.2019 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 

0000540 del 30/10/2019



 2 

-  n. 2 approvate con delibera dell’ Anac n.1005 del 21.9.2016 “Offerta economicamente più 

vantaggiosa” , 

- n. 3 approvate con deliberazione dell’ Anac n.1096 del 26.10.2016 ed aggiornate con 

deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

  Considerato che con precedenti deliberazioni n.228 del 22.5.2019 e n.316 del 1.7.2019 del 

Direttore Generale è stato nominato il Dirigente proponente quale Responsabile unico di procedimento 

(Rup) ed è stato approvato lo Studio di fattibilità per i lavori in oggetto; 

 

Preso atto della nota del 21.6.2019, trasmessa a questa ASL dal Direttore del Dipartimento  

Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria, in cui si dà atto che “la copertura del fabbisogno per la 

realizzazione della casa della salute della Valpolcevera, pari ad €. 6,5 ml si attua secondo le seguenti 

modalità: 

 

 - per €.2 milioni a valere sulle disponibilità destinate con la legge di variazione del bilancio 

regionale (n. 7 del 6.5.2019 esecutiva dal 10.5.2019), 

 - per €.4,5 milioni mediante l’utilizzo di economie sullo stanziamento del capitolo del bilancio 

regionale destinato alla copertura del disavanzo degli enti del SSR 2018. La specifica disponibilità 

della somma di €. 4,5 milioni si concretizzerà con l’approvazione della legge di assestamento del 

bilancio della Regione Liguria prevista per il corrente mese di luglio”; 

 

  Precisato al riguardo che con decreti del Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione 

Liguria n. 4559 del 31.7.2019 “Programma Investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore 

dell’ASL 3 Genovese di €.2.000.000,00” e n. 5198 del 5.9.2019 “Programma Investimenti in sanità 

anno 2019 – Impegno a favore dell’ASL 3 Genovese di €.4.500.000,00” si impegnavano a favore della 

scrivente Azienda le somme rispettivamente di euro duemilioni e di euro 

quattromilionicinquecentomila per la realizzazione dell’intervento relativo alla “Realizzazione della 

casa della salute della Valpolcevera”, contestualmente subordinando l’erogazione dei finanziamenti 

alla consegna dei lavori e alla successiva esecuzione degli stessi; 

 

  Richiamata la deliberazione n.462 del 30.9.2019 del Direttore Generale di approvazione dello 

schema del Contratto di Costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d'uso a favore di ASL 3  

e di Regione Liguria sull'immobile sito in via Pastorino 32 denominato "Ex Istituto Trucco" quale sede 

individuata per la realizzazione del suddetto intervento; 

 

  Vista la determinazione n. 2286 del 9.10.2019 del Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità 

ad oggetto: “Recepimento Decreti Regionali n. 4559 del 31/07/2019 ad oggetto: “Programma 

investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L. 3 Genovese di € 2.000.000,00” e n. 

5198 del 5/9/2019 ad oggetto: “Programma investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore della 

A.S.L. 3 Genovese di € 4.500.000,00” per un totale di € 6.500.000,00 per la realizzazione della Casa 

della Salute in  Val Polcevera” ; 

 

  Indicata in ultimo la determinazione dirigenziale n. 2379 del 22.10.2019 del Direttore 

proponente di approvazione della documentazione tecnico-amministrativa a base di gara per l’appalto 

di servizio in oggetto cui sono allegati sub A), B), C), D) ed E) il capitolato speciale, il capitolato 

informativo, lo schema di disciplinare di gara con allegata la Scheda A1, lo schema di 

contratto/disciplinare d’incarico, la Determinazione dei corrispettivi e sub F) il quadro economico che 

prevede un importo complessivo delle acquisizioni (IVA inclusa) pari ad euro 551.055,37 



 3 

(cinquecentocinquantunomilacinquantacinque/37) di cui a base di gara per il servizio di ingegneria in 

parola è previsto l’importo di euro 432.211,83 (quattrocentotrentaduemiladuecentoundici/83) oltre 

IVA e oneri di legge ; 

 

  Rilevato dal Dirigente proponente che non sussistono i presupposti di cui all’articolo 23 

comma 2 D. Lgs. 50/2016 s.m.i in quanto la progettazione riguarda lavori di 

ristrutturazione/risanamento e che pertanto si procede ai sensi dell’articolo 24 del suddetto Decreto a 

affidare con gara il servizio di progettazione definitiva, esecutiva ed il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ai soggetti di cui all’articolo 46 stesso Decreto, non essendo disponibili le 

professionalità interne in possesso di idonea competenza nelle materie oggetto del progetto; 

 

  Valutato opportuno procedere ad affidare il contratto di servizio suddetto mediante indizione 

di procedura aperta, ai sensi degli articoli 3 comma 1 lett. sss), 35, 60, 95 commi 3 lett. b) e 6, 157 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ; 

 

  Considerato che in riferimento all’art.95 comma 6 lett. e) concernente «l’organizzazione, le 

qualifiche e l’esperienza del personale effettivamente utilizzato nell’appalto, qualora la qualità del 

personale incaricato possa avere un’influenza significativa sul livello dell’esecuzione dell’appalto», le 

predette Linee guida n. 2 dell’Anac recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” riconoscono il 

superamento della rigida separazione tra requisiti di partecipazione e criteri di valutazione e 

consentono che nella valutazione dell’offerta possano essere considerati profili di carattere soggettivo, 

qualora essi permettano di apprezzare meglio il contenuto e l’affidabilità dell’offerta, a condizione che 

attengano ad aspetti che incidono in maniera diretta sulla qualità della prestazione; 

 

  Richiamato ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i il Bando tipo n.3 coi due relativi 

allegati, approvato dal Consiglio dell’Anac con delibera n.723 del 31 luglio 2018, relativo 

all’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo pari o superiore ad euro 100.000 col 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

cui si è derogato per le previsioni ex artt.40 e 58 del suddetto decreto relative alle modalità di 

svolgimento della procedura di gara attraverso la piattaforma telematica di negoziazione “Sintel” 

messa a disposizione dall’Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A ;  

 

  Indicato che il contributo all’Anac, pari ad euro 225,00 previsto nella deliberazione n.1174 del 

19.12.2018 della stessa Autorità, in attuazione dell’art.1 commi 65 e 67 della legge n. 266/ 2005, è 

inserito nel predetto quadro economico ; 

 

Rilevato poi che l’appalto di servizi in oggetto non è divisibile in lotti perché l’art. 23 comma 

12 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i prevede che la progettazione definitiva ed esecutiva siano svolte 

preferibilmente dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento e che 

nel contempo non si prevede l’affidamento diretto della direzione dei lavori all’affidatario della 

predetta progettazione, non sussistendo particolari e motivate ragioni ai sensi dell’articolo 157 comma 

uno secondo periodo del suddetto Decreto;  

 

Considerato da parte del Direttore proponente, in qualità di Rup in possesso dei requisiti 

indicati dalle Linee Guida n. 3 dell’Anac, di incaricare a supporto -in attuazione del capitolo 2.1 delle 

predette Linee Guida- il Collaboratore Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone quale 

responsabile del procedimento istruttorio per la presente fase endoprocedimentale anteriore 

all’indizione di gara ; 



 4 

 

Ritenuto di inviare i suddetti atti alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle 

Forniture per l’indizione e l’aggiudicazione della relativa gara e ad A.Li.Sa ed al Dipartimento Salute 

e Servizi Sociali della Regione Liguria per quanto di rispettiva competenza, delegando nel contempo il 

Rup alla sottoscrizione del contratto approvato in schema sub A); 

 

Visti il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 s.m.i. e le L. R. n.10 del 8.2.1995 e n.41 del 7.12.2006 ; 

 

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 

Tecnico - Amministrativo; 

 

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza; 

 

D E L I B E R A 

 
per tutto quanto sopra esposto : 

 

1. di prendere atto della documentazione tecnico - amministrativa, per il suddetto appalto di 

servizio, costituita da capitolato speciale, capitolato informativo, schema di disciplinare di 

gara con allegata Scheda A1, schema di contratto/disciplinare d’incarico, Determinazione 

dei corrispettivi e quadro economico allegati alla determinazione dirigenziale n. 2379 del 

22.10.2019 del Direttore proponente; 

 

2. di autorizzare l’indizione di gara d’appalto a procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 

lett. sss), 35, 60, 95 comma 3 lett. b) e 157 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i per affidare il 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori in oggetto, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ; 

 

3. di dare atto che la Struttura Bilancio e Contabilità ha eseguito la seguente registrazione 

contabile per il costo stimato pari ad €.551.055,37 che si tratta di mera anticipazione, perché 

nei suddetti decreti n. 4559 del 31.7.2019 e n. 5198 del 5.9.2019 del Dipartimento Salute e 

Servizi Sociali della Regione Liguria la materiale erogazione dei finanziamenti è stata 

subordinata all’atto della consegna dei lavori e della successiva esecuzione degli stessi : 

 

TIPO      ANNO        CONTO             AUTORIZZAZIONE                        IMPORTO 

 

   U         2019      010.055.005                  2019/588/1                             €.551.055,37  

 

4. di inviare i suddetti atti alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture 

per l’indizione e l’aggiudicazione della relativa gara, ad A.Li.Sa ed al Dipartimento Salute e 

Servizi Sociali della Regione Liguria per quanto di rispettiva competenza; 

 

5. di inviare in pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito aziendale, 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 ed art.1 comma 16 

L.190/2012 (come previsto nell’Allegato 1 alla deliberazione n.34/31.1.2018 del Direttore 

Generale), delegando il Rup alla sottoscrizione del contratto approvato in schema sub A) ; 

 

6. di dare atto infine che la presente deliberazione è composta di cinque pagine e del seguente  

Allegato:  

 



 5 

Allegato A) schema di contratto/disciplinare d’incarico di quattordici pagine   

e così in totale di diciannove pagine. 
 

 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

       (Dott. Luigi Carlo  BOTTARO) 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                IL DIRETTORE SANITARIO 

 ( Dott. Avv. Luigi BERTORELLO )                                    ( Dott. ssa Marta CALTABELLOTTA) 

 

 

 

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 

      ( Dott. Lorenzo SAMPIETRO) 

 

 

 

     IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,  

GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO 

                                                        (Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo) 

 

 

 

                                                     Visto per la verifica della regolarità contabile 

                                                IL DIRETTORE S. C. BILANCIO E CONTABILITA’ 

                              (Dott. Stefano GREGO) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MB/mc 

(Marco Carbone) 


		2019-10-23T11:59:28+0200
	Carbone Marco




